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พระราชบัญญัติ 

แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๕) 
พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๓๐  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

เป็นปีที่  ๒  ในรัชกาลปัจจุบัน 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร  มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคําแนะนําและยินยอมของ 

สภานิติบัญญตัิแห่งชาติ  ดังต่อไปนี้ 
มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า  “พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  

(ฉบับที่  ๔๕)  พ.ศ.  ๒๕๖๐” 
มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 
มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๓๗  ตรี  ในส่วน  ๓  บทกําหนดโทษ  ของหมวด  ๒  

วิธีการเก่ียวแก่ภาษีอากรประเมิน  ของลักษณะ  ๒  ภาษีอากรฝ่ายสรรพากร  แห่งประมวลรัษฎากร 
“มาตรา   ๓๗   ตรี   ความผิดตามมาตรา   ๓๗   มาตรา   ๓๗   ทวิ   หรือมาตรา   ๙๐/๔   

ที่ผู้กระทําความผิดเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรหรือนําส่งภาษีอากร  และเป็นความผิดที่เก่ียวกับจํานวน
ภาษีอากรที่หลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงตั้งแต่สิบล้านบาทต่อปีภาษีขึ้นไป  หรือจํานวนภาษีอากรที่ขอคืนโดยความเท็จ  
โดยฉ้อโกงหรืออุบาย  หรือโดยวิธีการอื่นใดทํานองเดียวกัน  ตั้งแต่สองล้านบาทต่อปีภาษีขึ้นไป  และผู้มีหน้าที่
เสียภาษีอากรหรือนําส่งภาษีอากรดังกล่าวได้กระทําในลักษณะที่เป็นกระบวนการหรือเป็นเครือข่าย   
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โดยสร้างธุรกรรมอันเป็นเท็จหรือปกปิดเงินได้พึงประเมินหรือรายได้  เพื่อหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากร  
และมีพฤติกรรมปกปิดหรือซ่อนเร้นทรัพย์สินที่เก่ียวกับการกระทําความผิดเพื่อมิให้ติดตามทรัพย์สินนั้นได้  
ให้ถือว่าความผิดดังกล่าวเป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  
เม่ืออธิบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองความผิดทางภาษีอากรที่เข้าข่าย
ความผิดมูลฐานส่งข้อมูลที่เก่ียวข้องให้สํานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินแล้ว  ให้ดําเนินการ
ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินต่อไป 

คณะกรรมการตามวรรคหน่ึงประกอบด้วยอธิบดี  รองอธิบดีและที่ปรึกษากรมสรรพากรทุกคน” 
 

ผู้รับสนองพระราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากประเทศไทยในฐานะสมาชิกผู้ร่วมก่อต้ัง  
Asia  Pacific  Group  on  Money  Laundering  (APG)  มีเหตุผลความจําเป็นที่จะต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ  (Terms  of  
References)  ที่กําหนดให้ประเทศสมาชิกต้องปฏิบัติตามข้อแนะนําของ  Financial  Action  Task  Force  (FATF)  
ในการกําหนดให้อาชญากรรมเก่ียวกับภาษีอากรที่มีลักษณะร้ายแรงเป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วย 
การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  และเพ่ือให้เป็นไปตามเหตุผลดังกล่าว  อีกทั้งเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ 
ในการปราบปรามการหลีกเลี่ยงและการฉ้อโกงภาษีอากร  สมควรกําหนดให้การกระทําความผิดเก่ียวกับ 
การหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีอากรและการฉ้อโกงภาษีอากรที่มีลักษณะเป็นอาชญากรรมร้ายแรง 
เป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  จึงจําเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัติน้ี 


